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Movilidad de estudiantes y 
personal financiada con 

fondos de política exterior. 
KA171-HED
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1. Proyectos KA171-HED.

2. Novedades Convocatoria 2024.

3. Proceso de solicitud.

4. Experiencia 2023 y planificación estratégica 2024.
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Proyectos KA171-HED

1
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Cobertura geográfica

12 Regiones = 

12 presupuestos 
independientes
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Por tipo 

de país

Países renta 
alta

ASIA

máximo 
25%

PACÍFICO

máximo 
86,5%

Países menos 
desarrollados

ASIA

al menos 
25%

ÁFRICA 
SUBSAH.

al menos 35%

Objetivos políticos y geográficos - I
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A un país 
concreto

ASIA

China max. 15%

India max. 10% 

PACÍFICO

Australia+ N. 
Zelanda

max. 86,5%

ÁFRICA 
SUBSAH.

no más de 

8% = 1país

MED. 
SUR

no más de 

15% = 1 país

AMÉRICA 
LATINA

Brasil+Méjico

max. 30% 

Objetivos políticos y geográficos - II
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FLUJOS

BALCANES 
OCCIDENTALES

Prioridad SM

ÁFRICA 
SUBSAHARIANA

Países con 
prioridad 

migratoria

PAÍSES ODA 
(ayuda oficial al 

desarrollo)

SM-OUT-
Doctorado

MED. SUR 65% SM

Objetivos políticos y geográficos - III
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Región 2. Este:

40% estudiantes con menos oportunidades

Región 3. Mediterráneo Sur:

Mínimo 65% movilidades de estudiantes, de los cuales mínimo 

la mitad estudiantes con menos oportunidades (=32,5%)

Prioridades de inclusión
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Resumen de prioridades y restricciones
PRIORIDADES RESTRICCIONES

REGIONES
MOVILIDADES 
ESTUDIANTES

GEOGRÁFICAS INCLUSIÓN PAÍSES ODA

R.1 Balcanes ✓

R.2 Este ✓ ✓ ✓

R.3 Med. Sur ✓ ✓ ✓ ✓

R.4 Rusia

R.5 Asia ✓ ✓ ✓

R.6 Asia C. ✓

R.7 Oriente Próx. ✓

R.8 Pacífico ✓ ✓

R.9 África Subs. ✓ ✓ ✓

R.10 Am. Latina ✓ ✓

R.11 Caribe ✓

R.12 EEUU+Canadá

10 de 12 regiones 
tienen alguna 

prioridad o restricción 
política / geográfica
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Movilidades

Tipos Financiación

• Movilidad de estudiantes para estudios (HE-SMS)
• Movilidad de estudiantes para prácticas (HE-SMT)
• Movilidad de personal para docencia (HE-STA)
• Movilidad de personal para formación (HE-STT)

• Gastos de viaje
• Ayuda individual
• Apoyo organizativo

• Ayuda para estudiantes con menos oportunidades
• Apoyo a inclusión

• Participante
• Institución (con participante con apoyo a 

inclusión)

Guía del Programa 
Erasmus+ 2024
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Novedades convocatoria 2024

2
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Presupuesto

REGIONES
Presupuesto  

2023

R.1 Balcanes 4.295.734 €

R.2 Este 4.286.704 €

R.3 Med. Sur 3.537.075 €

R.4 Rusia 229.070 €

R.5 Asia 1.787.083 €

R.6 Asia C. 434.579 €

R.7 Oriente Próx. 142.129 €

R.8 Pacífico 169.860 €

R.9 África Subs. 4.865.986 €

R.10 Am. Latina 541.986 €

R.11 Caribe 110.932 €

R.12 EEUU+Canadá 592.810 €

Cofinanciación nacional para R.10 Am. Latina 2.000.000 €

22.993.948 €

Presupuesto  
2024

Previsión del 
Plan de Trabajo 2024

Presupuesto 
parecido
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Financiación de movilidades e instituciones

6

Ayuda de viaje
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Financiación de movilidades e instituciones

Apoyo organizativo a las instituciones 
con movilidades con apoyo a inclusión

125 €

Ayudas individuales: 
Movilidad de personal

119 €

133 €

170 €

190 €
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Participación de terceros países no asociados al programa

Guía del Programa Erasmus+ 2024, v.ES; página 40.

Estatus de Bielorrusia Listado actualizado de países ODA 

• Se sitúa en el mismo contexto que Federación de 
Rusia;

• No hay cooperación a nivel institucional (no 
elegible en KA2);

• No se pueden transferir fondos europeos a las 
instituciones (por ejemplo, apoyo organizativo);

• Elegible en KA171-HED (financiación directa a los 
participantes);

Guía del Programa Erasmus+ 2024, v.ES; página 39.
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Otras novedades

• Estudiantes con menos 
oportunidades no pueden 
ser participantes beca “0”

Movilidades 
beca “0”

• STT – herramientas de la iniciativa del carné europeo de 
estudiante; software de educación digital; programación 
y sistemas informáticos especializados para la 
administración de las instituciones de educación 
superior…

Capacidades 
Digitales
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Otras novedades

• Elegibles – evitando doble financiación, y 
respetando criterios de admisibilidad y flujos;

• Uso de fondos de política interior y exterior.

Estudiantes de 
títulos dobles o 

múltiples

• Institución matriz – Acuerdo Inter-Institucional y país de 
origen o destino;

• Gastos de viaje desde la sede del participante;

• Sedes independientes – participación independiente.  

Instituciones con 
sedes en 

diferentes países
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Proceso de solicitud

3
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Formulario de solicitud: Aspectos técnicos - I

Fecha límite: 

20 de febrero

Documentos de apoyo 
(página web SEPIE)

Formulario de solicitud 
(Plataforma de solicitudes AF)
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Formulario de solicitud: Aspectos técnicos - II

Fecha límite: 

20 de febrero

Formulario de solicitud (template)
en formato pdf

Formulario de solicitud 
comentado
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Formulario de solicitud: Aspectos de calidad

Criterios de evaluación:

A nivel de proyecto
Criterio 1: Calidad del diseño del proyecto y los mecanismos de

cooperación *
40 puntos  
máximo 

A nivel de región

Criterio 2: Pertinencia de la estrategia
40 puntos  
máximo 

Criterio 3: Impacto y difusión
20 puntos  
máximo 

* Las propuestas han de incluir referencias a los valores comunes de la Unión Europea: respeto por la 
dignidad humana, libertad, democracia, igualdad, derechos humanos, y lucha contra la discriminación. Novedad

60 puntos 
mínimo

TOTAL:

Incluir en la 
redacción de 

calidad
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Formulario de solicitud: Novedades

EU values
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Formulario de solicitud: Novedades

Contenido original y autoría
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Experiencia 2023. 
Planificación estratégica 2024

4
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Prioridad de cobertura geográfica. 
Países no solicitados en 2023

37 países no 
solicitados

Asia (Región 5)

• Brunéi
• República Popular Democrática de Corea

Oriente Medio (Región 7)

• Baréin            
• Kuwait           
• Omán
• Qatar
• Yemen Pacífico (Región 8)

• Islas Cook
• Islas Marshall 
• Kiribati
• Micronesia
• Nauru
• Niue
• Palaos
• Samoa
• Tonga
• Tuvalu
• Vanuatu

África subsahariana (Región 9)

• Chad
• Comoras            
• Congo          
• Eritrea
• Esuatini
• Lesoto
• República Centroafricana
• Sudán del Sur
• Yibuti

Caribe (Región 11)

• Antigua y Barbuda
• Bahamas
• Barbados
• Dominica
• Granada
• Guyana
• San Cristóbal y Nieves
• Santa Lucía
• San Vicente y las Granadinas 
• Surinam
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África 
subsahariana 
(Región 9)

GUINEA

GUINEA-BISÁU

LIBERIA

MALI

SEYCHELLES

SIERRA LEONA

GABÓN

ISLAS SALOMÓN

FIJI

Pacífico (Región 8)

AFGANISTÁN

TURKMENISTÁN

Asia Central (Región 6)

MALDIVASAsia (Región 5)

BELICECaribe (Región 11)

ARABIA SAUDÍOriente Medio (Región 
7)

14 PAÍSES EN 1 ÚNICO 

PROYECTO

Países solicitados en un único proyecto en 2023
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Balcanes Occidentales (Región 1) Albania, Bosnia y Herzegovina, Kosovo, Montenegro

Vecindad oriental (Región 2) Armenia, Azerbaiyán, Bielorrusia, Georgia, Moldavia, Territorio de Ucrania reconocido por el Derecho internacional

Mediterráneo meridional (Región 3) Argelia, Egipto, Israel, Jordania, Líbano, Libia, Marruecos, Palestina, Siria, Túnez

Federación de Rusia (Región 4) Territorio de Rusia reconocido por el Derecho internacional

Asia (Región 5) Bangladés, Bután, Camboya, China, Filipinas, India, Indonesia, Laos, Malasia, Maldivas, Mongolia, Myanmar/Birmania, Nepal, Pakistán, República Popular 
Democrática de Corea, Sri Lanka, Tailandia y Vietnam 

Países de renta alta: Brunéi, Corea, Hong Kong, Japón, Macao, Singapur y Taiwán

Asia Central (Región 6) Afganistán, Kazajistán, Kirguistán, Tayikistán, Turkmenistán y Uzbekistán

Oriente Medio (Región 7) Irak, Irán y Yemen 
Países de renta alta: Arabia Saudí, Bahréin, Emiratos Árabes Unidos, Kuwait, Omán y Qatar

Pacífico (Región 8) Fiyi, Islas Cook, Islas Marshall, Islas Salomón, Kiribati, Micronesia, Nauru, Niue, Palaos, Papúa Nueva Guinea, Samoa, Timor Oriental, Tonga, Tuvalu, 

Vanuatu  
Países de renta alta: Australia, Nueva Zelanda

África subsahariana (Región 9) Angola, Benín, Botsuana, Burkina Faso, Burundi, Cabo Verde, Camerún, Chad, Comoras, Congo, Costa de Marfil, Eritrea, Escuatini, Etiopía, Gabón, Gambia, Ghana, 
Guinea, Guinea Bissau, Guinea Ecuatorial, Kenia, Lesoto, Liberia, Madagascar, Malaui, Mali, Mauricio, Mauritania, Mozambique, Namibia, Níger, Nigeria, 

República Centroafricana, República Democrática del Congo, Ruanda, Santo Tomé y Príncipe, Senegal, Seychelles, Sierra Leona, Somalia, Sudáfrica, Sudán, Sudán 
del Sur, Tanzania, Togo, Uganda, Yibuti, Zambia, Zimbabue

América Latina (Región 10) Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Uruguay y 

Venezuela 

Caribe (Región 11) Antigua y Barbuda, Bahamas, Barbados, Belice, Cuba, Dominica, Granada, Guyana, Haití, Jamaica, República Dominicana, San Cristóbal y Nieves, Santa Lucía, San 
Vicente y las Granadinas, Surinam y Trinidad y Tobago

Estados Unidos y Canadá (Región 12) Estados Unidos de América y Canadá

SOLO DE NIVEL

DOCTORADO

Restricción movilidades salientes estudiantes - países ODA
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Competitividad. Resultados 2023

REGIONES
Presupuesto  

solicitado
Presupuesto  
disponible

Presupuesto  
adjudicado

Sobredemanda

R.1 Balcanes 7.971.359 € 4.295.734 € 4.294.810 € x 2

R.2 Este 9.583.520 € 4.286.704 € 4.286.200 € x 2

R.3 Med. Sur 13.729.500 € 3.537.075 € 3.534.760 € x 4

R.4 Rusia 878.690 € 229.070 € 227.760 € x 4

R.5 Asia 17.417.708 € 1.787.083 € 1.784.660 € x 10 

R.6 Asia C. 2.615.630 € 434.579 € 433.270 € x 6

R.7 Oriente Próx. 758.120 € 142.129 € 140.550 € x 5

R.8 Pacífico 2.044.572 € 169.860 € 167.030 € x 12

R.9 África Subs. 14.719.116 € 4.865.986 € 4.864.325 € x 10

R.10 Am. Latina 25.052.038 € 2.541.986 € 2.541.880 € x 10

R.11 Caribe 3.074.478 € 110.932 € 110.510 € x 28

R.12 EEUU+Canadá 4.258.560 € 592.810 € 591.960 € x7 

102.103.291 € 22.993.948 € 22.977.715 € x 4,5
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13 PROYECTOS 

2 Universidades

2 Artísticas

1 Consorcio

8 Centros FP 

12 proyectos 

no llegan al baremo general de 60 puntos

1 proyecto 

no llega al baremo del 50% de alguno de 

los criterios

12% de total solicitudes 

Análisis de proyectos KA171-HED. Convocatoria 2023. 
NO APROBADOS
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13 PROYECTOS 

7 proyectos ➔ han solicitado 1 única región: R.3. Med. Sur; R.9. Am. Latina, 
o R.12. EEUU+Canadá;

2 proyectos ➔ no han aprobado algunas de las regiones solicitadas;
Solamente 2 proyectos➔ han solicitado R.1. Balcanes, o R.9. África Subs.;
Ningún Proyecto ➔ ha solicitado regiones sin lista de reserva.

Mejoras en planificación 

estratégica y redacción 

general

Análisis de proyectos KA171-HED. Convocatoria 2023. 
APROBADOS SIN FINANCIACIÓN (lista de reserva)
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Se quedaron en la lista de reserva➔ en las regiones más sobredemandadas: R.3. Med. Sur;
R.9. Am. Latina, o R.12 EEUU+Canadá;

No solicitaron países en desarrollo➔ en R.5 Asia; R.9 África Subs.;

Apostaron por países industrializados➔ en R.5 Asia; R.8 Pacífico.

24 PROYECTOS Mejoras en revisión de países 

por regiones y redacción de 

subcriterios

Análisis de proyectos KA171-HED. Convocatoria 2023. 
FINANCIADOS (menos financiación que en 2022)
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¡Gracias por su atención!

www.sepie.es        www.erasmusplus.gob.es
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